
  
 

 

 

 

 
Servizio Infrastrutture e Patrimonio DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

 

    

 

pag. 
1 

Oggetto: Servizio di trasporto, trasloco, facchinaggio, deposito e custodia di beni mobili di proprietà 

dell’Agenzia Laore Sardegna. CIG Z873D098DB – Fascicolo procedimento: 2023 – 05.03/18 - 

Determina a contrarre per l’affidamento tramite RDO sulla piattaforma CAT Sardegna e 

approvazione elaborati tecnico amministrativi d’appalto. 

 

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni in 

agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna” e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, istituti ed 

aziende regionali” e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 febbraio 2011 

che sostituisce lo Statuto dell'Agenzia approvato con Delibera della Giunta regionale n. 25/37 del 3 luglio 

2007; 

VISTO il Decreto dell’Assessore all’Agricoltura n. 43 del 1 settembre 2023, con la quale è stato individuato 

per l’esercizio delle funzioni di Direttore Generale dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 30 della L.R. n. 31/1998, il 

Dott. Marcello Giovanni Onorato; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 342/22 del 22/04/2022 con la quale è stato 

conferito l'incarico di Direttore del Servizio Infrastrutture e patrimonio all’Ing. Pierpaolo Piastra; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 il quale prescrive che per i servizi e le forniture di importo 

inferiore ad € 140.000,00, le stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto anche 

senza consultazione di più operatori economici; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi di contabilità e degli 

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 

n. 42/2009. 

VISTO il Bilancio di Previsione 2023 – 2025 dell’Agenzia Laore Sardegna approvato con la Determinazione 

del Commissario Straordinario n. 1475/22 del 21 dicembre 2022 – Nulla osta all’esecutività della 

Determinazione rilasciato con Delibera della Giunta Regionale n. 4/6 del 16 febbraio 2023. 



  
 

 

 

 

 
Servizio Infrastrutture e Patrimonio DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

 

    

 

pag. 
2 

PREMESSO CHE: 

- l'Agenzia Regionale LAORE Sardegna, sta avviando le procedure di catalogazione e scarto nell’ambito 

di un progetto di riordino generale degli archivi dell’Agenzia; 

- il suddetto progetto di riordino degli archivi prevede in particolare che i locali ubicati in Viale Elmas 118 a 

Cagliari, denominati deposito “A” e deposito “B”, saranno utilizzati esclusivamente ad uso “archivio”; 

- allo stato attuale all’interno del deposito “A” sono stati momentaneamente collocati alcuni materiali ed 

attrezzature destinate alle fiere che l’Agenzia organizza per i propri fini istituzionali;  

- in considerazione della futura destinazione ad uso “archivio” di entrambi i depositi di proprietà 

dell’Agenzia Laore Sardegna ubicati in Viale Elmas a Cagliari e contestualmente la presenza del 

suddetto materiale e delle attrezzature incoerenti con la destinazione d’uso futuro dei locali sopraindicati; 

- allo stato attuale l’Agenzia non dispone di altri spazi idonei ad accogliere i materiali e le attrezzature 

suddette;  

- si rende necessario pertanto indire una procedura di gara d’appalto per individuare una ditta che possa 

trasferire e tenere in custodia i suddetti materiali ed attrezzature presso locali di proprietà, per un tempo 

definito in attesa che l’Agenzia individui ulteriori locali di proprietà idonei a contenere quanto suddetto;  

- contestualmente al materiale e alle attrezzature esistenti da trasferire e custodire l’Agenzia ha stimato 

che nel corso della durata dell’appalto che intende indire, si renderà necessario prevedere che il 

suddetto servizio di custodia consenta di depositare ulteriori materiali ed attrezzature, nella misura 

massima stabilita dagli elaborati tecnici; 

- per quanto sopraindicato l’Agenzia prevede, in maniera del tutto eventuale ed opzionale, che al termine 

dell’appalto (della durata di mesi 24) il servizio suddetto possa essere prorogato (proroga tecnica) per 

ulteriori mesi 6; 

 

DATO ATTO CHE: 

- in relazione all’importo per l’appalto stimato, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 

36/2023 la Stazione Appaltante può procedere mediante affidamento diretto anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 

albi istituiti dalla stazione appaltante; 



  
 

 

 

 

 
Servizio Infrastrutture e Patrimonio DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

 

    

 

pag. 
3 

- è intenzione della Stazione Appaltante utilizzare una procedura di affidamento diretto del servizio di 

trasporto, trasloco, facchinaggio, deposito e custodia di beni mobili di proprietà dell’Agenzia per un 

importo totale di € 12.754,61 più IVA a norma di legge, di cui l’importo a base d’asta soggetto a ribasso 

sarà di € 10.500,00 più IVA a norma di legge;  

- nella scelta del contraente sarà rispettato il principio della rotazione degli inviti stabilito dall’art. 49 

comma 1 del D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36;  

 

CONSIDERATO CHE: 

- per il servizio suddetto si rende necessario attivare una gara sul CAT per l’importo a base d’asta di € 

10.500,00 IVA esclusa;  

- Al fine di procedere alle procedure di appalto, i tecnici del servizio Infrastrutture hanno prodotto i 

seguenti elaborati: 

1) Capitolato speciale d’appalto;  

2) Elenco prezzi unitari;  

3) DUVRI; 

4) Lettera di invito e relativi allegati: 

a. Dichiarazione relativa al possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici; 

b. Modulo offerta economica; 

c. Modulo conto corrente dedicato; 

d. Patto di integrità; 

 

- la documentazione su indicata è allegata alla presente determinazione per farne parte integrante e     

sostanziale; 

- il Direttore del Servizio Infrastrutture e Patrimonio, titolare del capitolo di spesa, deve provvedere alla  

      redazione dell’atto di impegno di spesa; 

- l’importo complessivo per il servizio, comprensivo della proroga tecnica, è pari ad € 15.611,53 più IVA 

a norma di legge per un importo totale di € 19.046,07 IVA inclusa, trova disponibilità sul capitolo 

SC10.0053, del Bilancio pluriennale 2023-2025, competenza esercizio 2023, dell’Agenzia Laore 

Sardegna; 



  
 

 

 

 

 
Servizio Infrastrutture e Patrimonio DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

 

    

 

pag. 
4 

- l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2023; 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili quando 

l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 

DETERMINA  

DI APPROVARE  

- gli elaborati amministrativi su elencati, allegati all’appalto per il servizio di trasporto, trasloco, 

facchinaggio, deposito e custodia di beni mobili di proprietà dell’Agenzia, che prevede una spesa 

complessiva pari a € 15.611,53 più IVA che di seguito sono riproposti: 

1) Capitolato speciale d’appalto;  

2) Elenco prezzi unitari;  

3) DUVRI; 

4) Lettera di invito e relativi allegati: 

a. Dichiarazione relativa al possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici; 

b. Modulo offerta economica; 

c. Modulo conto corrente dedicato; 

d. Patto di integrità; 

 
DI PROCEDERE all’appalto per l’affidamento del servizio in oggetto mediante procedura di affidamento 

diretto, con RDO su portale Sardegna CAT ai sensi ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 

36/2023, per un importo a base d’asta di € 10.500 più IVA , per complessivi € 19.046,07 IVA inclusa;  

DI PRENOTARE ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i., per l’affidamento dell’incarico per il 

servizio di trasporto, trasloco, facchinaggio, deposito e custodia di beni mobili di proprietà dell’Agenzia, la 

somma di € 19.046,07 IVA inclusa al 22%, sul capitolo SC10.0053 la cui esigibilità dell’obbligazione 

avverrà entro il 31-12-2023; 

DI NOMINARE l’ing. Bruno Anedda, Responsabile Unico del Procedimento e l’Ing. Carlo Morroni Direttore 

dell’Esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e del Titolo III di cui al Decreto n. 

49/07-03-2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 



  
 

 

 

 

 
Servizio Infrastrutture e Patrimonio DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

 

    

 

pag. 
5 

DI PRECISARE CHE: 

− il contratto per l’affidamento del servizio in oggetto verrà stipulato con la Società affidataria in 

forma privatistica mediante posta elettronica, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023; 

− trattandosi di affidamento diretto, il termine dilatorio dei 35 giorni per la firma del contratto non si 

applica come prevede l’art. 18 comma 3 lettera d) del D. lgs 36/2023; 

− non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte del Direttore del Servizio Infrastrutture e 

Patrimonio e del Responsabile del Procedimento ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 – 

Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’articolo 54 del 

D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nonché ai sensi del P.T.P.C.T., Piano Triennale per la prevenzione 

della corruzione e trasparenza anni 2022/2024; ai sensi dell’art. 16 del Dlgs 36/2023. 

DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Direttore Generale dell’Agenzia; 

DI PUBBLICARE la presente determinazione, per gli adempimenti di cui agli artt. 27 e 28 del D.Lgs. n. 

36/2023 e dell’art. 1, comma 32 della Legge n. 190/2012, nel: 

• sito internet dell’Agenzia, http://sardegnaagricoltura.it/ sezione bandi e gare; 

• sito internet: http://sardegnaagricoltura.it/ sezione atti; 

• sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

DI PUBBLICARE, altresì, i dati relativi all’affidamento ed ai successivi pagamenti nel sito Internet, sezione 

Amministrazione Trasparente”. 

 
 

Il Direttore del Servizio Infrastrutture e Patrimonio 
 

Ing. Pierpaolo Piastra 

http://sardegnaagricoltura.it/
http://sardegnaagricoltura.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/

		2023-11-02T17:14:04+0100
	PIERPAOLO PIASTRA


		2023-11-06T09:08:14+0000
	Firma applicativa




